Администрация Порецкого района Чувашской Республики
Антитеррористическая комиссия  Порецкого муниципального округа

ПРОТОКОЛ  № 5
                  заседания антитеррористической комиссии
                         Порецкого муниципального округа
19  декабря  2024 года                                                                                                   с. Порецкое
Председательствовал:        Федулова Е.Н. – врио главы Порецкого муниципального округа,  председатель АТК  Порецкого муниципального округа.
Члены комиссии:              Игнатьев Н.А., Родионова С.А., Терешкина Е.А., Грачева Н.В.,   Солдайкин А.П., Никоноров И.А., Романов С.Г.

Приглашенные:                    заведующий сектором информационного
                                               обеспечения администрации  Бухаленкова В.Г.
                                               директор МБОУ «Анастасовская СОШ»   Мартемьянова И.Ю.

                                                     П О В Е С Т К А   Д Н Я:
1. Об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников в
                                                  Порецком муниципальном округе.
                                               (Солдайкин А.П., Терешкина Е.А.)

        Слушали: Солдайкина А.П. – заместителя начальника ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский», Терешкину Е.А. – заместителя главы по социальным вопросам  - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации муниципального округа.
        Решили:
       1.1.   Принять к сведению информацию Солдайкина А.П. – заместителя начальника ОП «Порецкое» МО МВД России «Алатырский», Терешкиной Е.А. – заместителя главы - начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации муниципального округа, об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников в Порецком муниципальном округе.
       1.2.    Отделению полиции «Порецкое» МО МВД России «Алатырский» (Грачев Л.Н.):
          обеспечить антитеррористическую безопасность на объектах образования, культуры и жизнеобеспечения Порецкого муниципального округа;
          ориентировать руководителей и персонал объектов на повышение бдительности и оперативное реагирование на все сигналы, связанные с терроризмом;
          в целях  предупреждения возможных попыток совершения террористических  актов с использованием транспортных средств, принять меры, направленные на обеспечение  безопасности дорожного движения,  в том числе организацию парковки автотранспорта, а также своевременную эвакуацию бесхозных транспортных средств, припаркованных вблизи мест массового пребывания людей и объектов социальной инфраструктуры;
           обеспечить надлежащий контроль за функционированием систем видеонаблюдения в местах  массового пребывания людей;
           во взаимодействиями с управляющими компаниями провести мероприятия по установлению граждан и организаций, арендующих помещения без надлежащего оформления, проверить состояние запорных устройств подвальных и чердачных помещений многоквартирных жилых домов. Принять меры по недопущению хранения в них материалов и предметов, которые могут быть использованы для изготовления взрывчатых веществ и взрывных устройств;
                      Срок информирования о проделанной работе  до 15.01.2025 г.
     1.3.  отделу образования, молодежной политики и спорта (Терешкина Е.А.),  отделу культуры социального развития и архивного дела (Грачева Н.В.) организовать личный  контроль за: выполнением руководителями подведомственных учреждений и организаций  требований по обеспечению безопасности при проведении праздничных мероприятий;
                    усилением контрольно-пропускного режима;
                    проведением дополнительных  инструктажей с персоналом;
                    проверку наличия схем и доступности путей эвакуации;
                    работоспособности систем оповещения;
                    назначением ответственных лиц во время проведения праздничных мероприятий;
                     Срок информирования о проделанной работе до 15. 01.2025 г.
     1.4.  Начальникам территориальных отделов УБиРТ Порецкого муниципального округа,  руководителям объектов жизнеобеспечения Порецкого муниципального округа (Трифонов Д.В., Кудрявцев Д.К.,  Гринькин А.Г., Блохинцев А.В.) провести дополнительные инструктажи, направленные на повышение организованности и бдительности персонала и ответственных за проведение массовых мероприятий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
     1.5.  Графики дежурств ответственных лиц в Новогодние, Рождественские и Крещенские праздники  направить в сектор специальных программ администрации Порецкого муниципального округа  на электронный адрес: porezk_mop@cap.ru.
                                            Срок исполнения: до 27.12.2024 г.
      1.6. Начальникам Анастасовского, Рындинского, Семеновского, Кудеихинского территориальных отделов УБиРТ Порецкого муниципального округа обеспечить безопасное проведение праздничного мероприятия «Крещение Господне» с привлечением спасательных служб, органов правопорядка и медицинских работников.
       Срок информирования о проделанной работе до  20.01.2025 г.

1. О реализации мероприятий в рамках исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 г.г. на территории Порецкого муниципального округа; утверждение перечня мероприятий по исполнению в 2025 году Комплексного плана .
                                             (Грачева Н.В., Мартемьянова И.Ю.)
     Слушали: Грачеву Н.В.- начальника отдела культуры социального развития и архивного дела администрации Порецкого муниципального округа, Мартемьянову И.Ю. – директора МБОУ «Анастасовская СОШ»
     Решили:
       2.1. Принять к сведению информацию Грачевой Н.В.- начальника отдела культуры социального развития и архивного дела администрации Порецкого муниципального округа, Мартемьянову И.Ю. – директора МБОУ «Анастасовская СОШ» о реализации мероприятий в рамках исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2024-2028 г.г. на территории Порецкого муниципального округа.

       2.2. Руководителям образовательных организаций Порецкого муниципального округа:
     -  обеспечить соблюдение Порядка информирования руководителем образовательной организации отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа, министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики, и правоохранительные органы (ОП «Порецкое» МО МВД РФ «Алатырский») о чрезвычайных ситуациях, связанных с совершением (угрозой совершения) террористического акта, вооруженного нападения, проноса в образовательную организацию средств поражения, экстремистскими проявлениями,
     -  В течение 2025 года организовать проведение в образовательных учреждениях разъяснительной работы (в формате родительских собраний либо индивидуально) с родителями учащихся старших классов:
      -о причинах деструктивного поведения молодежи, их радикализации и вовлечения в террористическую деятельность, способах выявления таких случаев на ранней стадии, формах и методах профилактики, контактных данных специалистов, способных оказать помощь;
          -об ответственности за распространение заведомо ложных сообщений об актах терроризма.
               О проделанной работе информировать АТК Порецкого МО к 25.12.2025 г.
        2.3. Сектору по делам ГО и ЧС (Родионова С.А.) активизировать информационное наполнение раздела, посвященного вопросам противодействию терроризму и его идеологии на официальном сайте Порецкого муниципального округа   (отчет о проделанной  работе:  не реже 1 раза в квартал).

       2.4.   Утвердить представленный перечень мероприятий по исполнению в 2025 году Комплексного плана противодействия идеологии терроризма.
3.О ходе реализации исполнения решений АТК в Чувашской Республике, плана работы и собственных решений АТК Порецкого муниципального округа.
(Родионова С.А.)
     Слушали: Родионову С.А. – заведующего сектором по делам ГО и ЧС  администрации Порецкого муниципального округа, секретаря АТК.
Решили:
       3.1.  Принять к сведению информацию Родионовой С.А. – заведующего сектором по делам ГО и ЧС  администрации Порецкого муниципального округа, секретаря АТК, об исполнения решений АТК в Чувашской Республике, плана работы и собственных решений АТК Порецкого муниципального округа.
       3.2.  Должностным лицам подведомственных организаций, членам АТК  - принять меры по своевременному исполнению протокольных решений АТК в Чувашской Республике, АТК Порецкого муниципального округа и предоставления информации об исполнении  в АТК  Порецкого муниципального округа.

Врио главы Порецкого муниципального округа,
председатель АТК Порецкого муниципального округа                                     Е.Н. Федулова

секретарь                                                                                                                С.А. Родионова